
 

 

 

0,0  
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 487 

din 21 octombrie 2021 

privind modificarea Hotărârii nr. 348/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în 

folosință cu titlu gratuit a suprafeței de 9667 mp din imobilul-teren înscris în CF nr. 319691 Arad, aflat 

în proprietatea publică a municipiului Arad, către Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș” Arad  

  

 Având în vedere inițiativa Grupului de Consilieri Locali PSD Arad, 

 Analizând raportul nr. 55695/16.07.2021 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public, 

 În baza adresei formulată de Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș” Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 55677/16.07.2021, 

Potrivit art. 222 alin. (7) și art. 226 alin. (2) din Legea nr. 1/2011 – Legea educației Naționale, 

cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu Legea nr. 240/2002 privind înființarea 

Universității de Vest ”Vasile Goldiș” Arad, 

Văzând art. 861 alin. (3) și art. 874 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și extrasul de carte funciară nr. 319691 Arad, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Conform poziției 498 din Anexa 2 la Hotărârea Guvernului nr. 979/2002 privind atestarea 

domeniului public al județului Arad, precum și al municipiului Arad, orașelor și comunelor din județul 

Arad, cu modificările și completările ulterioare,   

 Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 12 voturi pentru, 9 abțineri și 2 consilieri nu au 

participat la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 108 lit. d),  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1),  alin. 

(3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 349-353 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. I. Hotărârea nr. 348/2021 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind darea în 

folosință cu titlu gratuit a suprafeței de 9667 mp din imobilul-teren înscris în CF nr. 319691 Arad, aflat 

în proprietatea publică a municipiului Arad, către Universitatea de Vest ”Vasile Goldiș” Arad se 

modifică după cum urmează: 

1. Punctul III din anexa 1 se completează astfel:  

Se introduce un nou alineat cu următorul cuprins: 

”(2) Este interzisă desfășurarea oricărui alt tip de activități, altele decât cele la care face referire alin. (1) 

sau subînchirierea cu scopul desfășurării de activități economice în spațiul pus la dispoziție cu titlu 

gratuit.” 

2. Primul alineat devine alineatul (1). 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          


